平成 30 年 3 月吉日

会員各位

第１回	北海道体外循環セミナーのご案内

謹啓

時下、会員の皆様におかれましては益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、本地方会におきまして体外循環全般に関する講演と北海道大野記念病院

での内覧会を併せたセミナーを企画致しました。前年まで補助循環をメインに実施して

いましたが、今回からは、補助循環に加え心臓血管外科分野に関することも組み込んで

いくべく準備を進めておりセミナーの名称を「第 1 回	 北海道体外循環セミナー」と改

めました。多数の参加者から様々な角度より問題が提起され、意義のある議論をしてい

ただく機会になれば幸甚です。またセミナー終了後には北海道地方会総会も予定してお

ります。つきましては、下記内容にて開催致しますので会員の皆さまにはご参加頂ける

ようお願い申し上げます。お忙しいところ大変恐れ入りますが何卒よろしくお願い申し

上げます。
謹白

平成 30 年 3 月

日本体外循環技術医学会	北海道地方会

代表幹事	 寒河江	 磨

第１回	 北海道体外循環セミナー	 プログラム

日	 時	：	平成 30 年	5 月	13 日(日曜日)

会	 場	：	北海道大野記念病院	 ７階	 会議室		札幌市西区宮の沢 2条 1 丁目	16	–	1

	 	 ※	駐車場利用に関して

						北海道大野記念病院駐車場を低料金で使用可能ですが、台数に限りがあるため

						極力、公共の交通機関をご利用ください。地下鉄宮の沢駅より徒歩 5 分です。

						お車でお越しの際はできるだけ乗り合わせてお越しください。

参加費	：	会	 員	1,000 円	 		賛助会員	1,000 円	 		非会員	2,000 円					学	 生	500 円

	 	 ※内覧会のみの参加は会員・非会員問わず無料です。引き続きセミナーにも

	 	 	 参加される方は上記参加費をお支払いください。

内覧会定員：先着順40名で締切。(学生参加不可)定員に達しなければ5月７日まで受付

セミナー定員	：	先着順120名で締切。定員に達しなければ5月７日まで受付

申込方法	：	内覧会・セミナー共に https://jp.surveymonkey.com/r/8VJ88NV より

	 	 	 	 	 	 お申し込みください。

9:30〜10:00				内覧会参加者受付開始

10:00	〜	11:30			内覧会

11:30	〜	セミナー参加者受付開始

12:00	〜	13:00

	 ランチョンセミナー			座長	 北海道大野記念病院	 臨床工学部	 梶原	 康平

	 	 	 	 『MICS の過去・現在・未来・そしてもっと未来』

講師	北海道大野記念病院	 副院長兼心臓血管センター長	 大川	 洋平	 先生

13:10	〜	14:10

	 	 特別講演	 		座長	 市立釧路総合病院	 臨床工学部	 原田	 智昭

	 	 	 	 『常温体外循環の適正管理～その管理方法で大丈夫？～』（仮）

	 	 	 	 	 講師	 聖隷浜松病院	 臨床工学室	 北本	 憲永	 先生

14:25		〜	 15:55

	 	 各施設からの補助循環症例報告		 〜	 みんなに聞いちゃえ、その疑問	 〜

	 	 司会進行	 	 旭川赤十字病院	 医療技術部	 臨床工学課	 貝沼	 宏樹

	 	 	 	 								市立札幌病院	 臨床工学科	 	 那須	 敏裕

	 	 症例１「偶発性低体温症における ECPR の経験」

			 	 	 	 	 国立病院機構	 北海道医療センター	 医療技術部	 臨床工学室

												小嶋	睦明	 先生

	 	 症例２「若年者に発生した劇症型心筋炎に対して補助循環により救命し得た 1 例」

			 	 	 	 	 勤医協中央病院	 臨床工学部			 山川	尚博	 先生

	 	 症例３「病院前で倒れ CPA となった 30 代男性に PCPS を導入するも、ボリュー

	 	 	 	 	 	 ムコントロールに難渋した一例」

	 	 	 	 	 	 札幌東徳洲会病院	 ME 室	 	 菊地	拓也	 先生

15:55	〜	 16:05

	 	 2018 年	 第 24 回	 日本体外循環技術医学会	 北海道地方会大会	 告知

	 	 大会長	 市立釧路病院	 臨床工学部	 原田	 智昭

16:15	〜	 16:55

	 	 日本体外循環技術医学会	 北海道地方会	 総会

【	内覧会のご案内	】

	 	 	 		内覧場所：北海道大野記念病院	 手術室・カテ室を中心に CE 業務に関連する

	 	 	 	 	 	 	 	 	 エリア	 	 ※当日の業務状況により変更になる可能性もあります。

	 	 	 	 開始時刻：10 時開始	 （約 90 分間）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 ※内覧会参加者は 10 時までに受付を済ませてください。

	 	 	 参加費：内覧会のみの参加はJaSECT会員・非会員問わず無料。引き続きセミナー

																にも参加される方はセミナー参加費をお支払いください。

	 	 	 	 申し込み：下記 URL にてお願いいたします。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	https://jp.surveymonkey.com/r/8VJ88NV

	 	 	 	 定員：40 名	 定員に達し次第受付を終了します。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	受付終了に関しては JaSECT	HOKKAIDO のメーリングと

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	北海道臨床工学技士会ホームページ内「その他関連学会・研修

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	会・セミナーの関連情報」内のポスターでも掲示いたします。

【	懇親会のご案内	】

5 月 12 日（土）セミナー前日に地方会	会員皆様方の交流をはかる目的で懇親

会を予定しております。こちらも万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますよう

お願い申し上げます。お申し込みは下記連絡先へ 5 月 7 日（月）までに、メール

にてお願いいたします。

	 	 	 日時	：	5 月 12 日	 18：00	～

	 	 	 場所	：	海へ	 アスティ 45 店

	 	 	 	 	 	 	 北海道札幌市中央区北４条西５丁目

	 	 	 	 	 	 	 札幌駅・地下街・札駅直通のアスティ 45 ビル１階

	 	 	 	 	 	 	 	電話（011）219-4566

	 	 	 会費	：	3,500 円（当日会場にて承ります）

	 	 	 申し込み：下記メールアドレスにてお願いいたします。

																	ohgiya@cvc-ohno.or.jp

	 	 	 	 	 	 	 	 ※内覧会・セミナー申込みとは異なる宛先ですのでご注意ください。

	 	 	 予約名	 ：	 北海道地方会

【問い合わせ先】

〒063	–	0052

札幌市西区宮の沢 2 条１丁目 16	–	1

社会医療法人	孝仁会	北海道大野記念病院	臨床工学部

扇谷	 稔	 (ｵｵｷﾞﾔ	ﾐﾉﾙ)

TEL	011	–	665	−	0020（代表）	5248（内線）

E-mail	:	ohgiya@cvc-ohno.or.jp